Página 1 de 9

RELATÓRIO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO / 2020

Página 2 de 9

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente da ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE MATÉRIAS-PRIMAS PARA AS

INDÚSTRIAS DE BIOENERGIA DE GOIÁS - APMPBioenergia no uso das atribuições que lhe confere o

artigo 32 do Estatuto Social, CONVOCA os associados, que nesta data são em número de 73 (setenta e três)

em condições de votar, para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária a realizar-se no dia 29 (vinte e

nove) de março de 2021, via formato digital, por meio da plataforma Google Meet, às 18h00min

(dezoito horas), em primeira convocação, com a presença de metade mais um do número de associados, às

19h00min (dezenove horas), em segunda e última convocação, com a presença de qualquer número de

associados, para deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

1. Prestação de contas do exercício de 2020, acompanhada do parecer do Conselho Fiscal;

2. Apresentação da proposta orçamentária para exercício de 2021;

3. Plano de atividades para o exercício de 2021.

OBSERVAÇÃO:

I. Os demonstrativos contábeis estarão disponíveis no site: www.apmpbioenergia.com.br no menu

Download, a partir do dia 16 de março de 2021;

II. Considerando o isolamento social determinado pelas autoridades, a Assembleia será realizada em

formato digital, com transmissão ao vivo pelo Google Meet, acessível a todos os associados, onde

poderão participar e votar nos assuntos da pauta;

III. Link para acesso à transmissão ao vivo no Google Meet:

meet.google.com/uxs-xnbz-ucd

IV. O acesso pode ser feito pelo computador, notebook ou pelo celular. Para acessar pelo computador ou

notebook bastar clicar no link disponível acima. Para acessar pelo celular é necessário baixar o

aplicativo Google Meet, disponível gratuitamente nas lojas virtuais Apple Store e Google Play.

Rio Verde-GO, 12 de março de 2021.

___________________________________________

Enio Jaime Fernandes Júnior

Presidente

http://www.apmpbioenergia.com.br/
https://meet.google.com/uxs-xnbz-ucd?hs=224
https://meet.google.com/uxs-xnbz-ucd?hs=224

Página 3 de 9

COMPOSIÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA EXECUTIVA

ENIO JAIME FERNANDES JÚNIOR – PRESIDENTE;

JOSÉ ANTÔNIO NOGUEIRA JÚNIOR – DIRETOR ADMINISTRATIVO;

MARCOS ANTÔNIO DEWES – DIRETOR OPERACIONAL.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DÉCIO LUIZ MEDA – CONSELHEIRO;

MELISSA CARPIM – CONSELHEIRO;

RODOLFO OLIVEIRA CHAVAGLIA – CONSELHEIRO;

SÉRGIO VIAN – CONSELHEIRO.

CONSELHO FISCAL

ALEXIMAR ARANTES GOMES – EFETIVO;

LUCIANO CARVALHO DE MORAES – EFETIVO;

SÉRGIO OLIVEIRA DE TOLEDO RIBAS – EFETIVO;

DONALDO ALVES DE ALMEIDA – SUPLENTE.

Página 4 de 9

1 - EVOLUÇÃO DO QUADRO SOCIAL

ANO QTDE

ASSOCIADOS

2010 45

2015 59

2016 59

2017 61

2018 61

2019 71

2020 73

Página 5 de 9

2 - EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO SOCIAL

ANO
VALOR DO

PATRIMÔNIO LIQ

2010 402.997,35

2015 1.823.894,04

2016 2.559.547,39

2017 2.523.464,16

2018 2.478.779,80

2019 2.427.955,70

2020 2.458.464,88

Página 6 de 9

3 – BALANÇO PATRIMONIAL

1.1 – ATIVO

APMP- ASSOCIAÇÃO DOS PROD. DE MAT.PRIMAS PARA AS IND. DE BIOENERGIA DE GOIÁS

Demonstrações Contábeis Exercício 2020

CNPJ: 09.523.477/0001/26

A - BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO 2.593.862,94 100% 2.537.329,52 100% 2%

CIRCULANTE 2.015.392,23 78% 2.002.726,02 79% 1%

Disponível 2.011.438,80 78% 1.936.958,69 76% 4%

Caixa 615,92          0% 1.755,87       0% -65%

Banco Conta Movimento 1.000,00       0% 1.000,00       0% 100%

Banco Aplicação Financeira 2.009.822,88 77% 1.934.202,82 76% 4%

Valores a Receber 3.429,17       0% 65.130,87      3% -95%

Associados a receber 66.468,42      3% 131.490,61    5% -49%

(-) PCLD (66.468,42)     -3% (66.468,42)     -3% 0%

Adiantamentos 3.429,17       0% 108,68          0% 3055%

Despesas Antecipadas 524,26          0% 636,46          0% -18%

Seguro contratado 480,57          0% 417,09          0% 15%

Assinatura de Antivirus 43,69            0% 219,37          0% -80%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 578.470,71    22% 534.603,50    21% 8%

Investimentos 544.422,99    21% 505.690,78    20% 8%

     Direito uso linha telefônicaCotas Sicoob Credi Rural 527.916,51    20% 500.137,33    20% 6%

Cotas Sicoob Empresarial 16.506,48      1% 5.553,45       0% 197%

Imobilizado 34.047,72      1% 28.912,72      1% 18%

Móveis e Utensílios 32.280,00      1% 31.580,00      1% 2%

Computadores e Periféricos 26.887,91      1% 19.031,94      1% 41%

Maquinas e Equipamentos 22.245,53      1% 19.613,53      1% 13%

(-) Depreciações (47.365,72)     -2% (41.312,75)     -2% 15%

 Cresc.

Anual DESCRIÇÃO
dez/20

A.Vertical

%
dez/19

A.Vertical

%

Página 7 de 9

3.2 PASSIVO

APMP- ASSOCIAÇÃO DOS PROD. DE MAT.PRIMAS PARA AS IND. DE BIOENERGIA DE GOIÁS

Demonstrações Contábeis Exercício 2020

CNPJ: 09.523.477/0001/26

A - BALANÇO PATRIMONIAL

Cresc. Anual

%

PASSIVO 2.593.862,94 100% 2.537.329,52 100% 2%

CIRCULANTE 135.398,06    5% 109.373,82    4% 24%

Credores p/Funcionamento 135.398,06    5% 109.373,82    4% 24%

Fornecedores 14.212,99      1% 12.353,57      0% 15%

Salários a Pagar 16.702,98      1% 16.451,61      1% 2%

Obrigações Sociais a Recolher 13.831,85      1% 15.796,37      1% -12%

Provisão Trabalhistas 78.806,00      3% 59.661,00      2% 32%

Impostos e Taxas a Recolher 3.106,46       0% 5.111,27       0% -39%

Associados 8.737,78       0% -               0%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 2.458.464,88 95% 2.427.955,70 96% 1%

Reservas 2.458.464,88 95% 2.427.955,70 96% 1%

Fundo Patrimonial 91.000,00      4% 87.000,00      3% 5%

Patrimônio Social 2.340.955,70 90% 2.401.779,80 95% -3%

Superávit/Deficit Exerc. Fiscal 26.509,18      1% (60.824,10)     -2% -144%

DESCRIÇÃO
dez/20

A.Vertical

%
dez/19

A.Vertical

%

Página 8 de 9

4- DEMONSTRAÇÕES DEFICIT/SUPERAVIT EXERCÍCIO

APMP- ASSOCIAÇÃO DOS PROD. DE MAT.PRIMAS PARA AS IND. DE BIOENERGIA DE GOIÁS

Demonstrações Contábeis Exercício 2020

CNPJ: 09.523.477/0001/26

B - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

DESCRIÇÃO 2020 A Vert.% 2019 A Vert.% Cresc.anual

1 - RECEITA OPERACIONAL BRUTA 1.280.593,71 100% 1.081.167,44 100% 18%

( + ) 1.1 Contribuições de Associados 1.280.593,71 100% 1.081.167,44 100% 18%

2 - CUSTOS 1.334.991,68 104% 1.299.964,21 120% 3%

2.1- CUSTOS COM PESSOAL 726.386,17    57% 673.954,58    62% 8%

(  - ) 2.1.1 Pessoal Campo/ Administrativo 685.851,62    54% 628.161,87    58% 9%

(  - ) 2.1.2 Outras Despesas c/ pessoal 40.534,55      3% 45.792,71      4% -11%

2.2- GASTOS DIRETOS 429.813,35    34% 479.780,83    44% -10%

(  - ) 2.2.1 Assessoria Tecnica 152.590,00    12% 151.630,00    14% 1%

(  - ) 2.2.2 Despesas Com Veículos 76.579,33        6% 97.251,19        9% -21%

(  - ) 2.2.3 Combustíveis 64.753,23      5% 82.093,77      8% -21%

( -  ) 2.2.4 Viagens e Estadias 7.068,43       1% 49.827,80      5% -86%

( -  ) 2.2.5 Treinamentos/Eventos 17.957,98      1% 115.094,99    11% -84%

( + ) 2.2.6 Patrocínio Eventos -               0% (86.310,00)     -8% -100%

(  - ) 2.2.7 Conservação Maquinas e Equipamentos 6.714,50       1% 7.719,00       1% -13%

(  - ) 2.2.8 Perdas/indenização-operacional 45.317,00      4% 0% 100%

(  - ) 2.2.9 Contribuições Associativas 38.396,78      3% 44.819,58      4% -14%

(  - ) 2.2.10 Lanches e Refeições 20.436,10      2% 17.654,50      2% 16%

 2.3 - GASTOS ADMINISTRATIVOS 178.792,16    14% 146.228,80    14% 22%

(  - ) 2.3.1 Depreciações 6.052,97       0% 5.650,66       1% 7%

(  - ) 2.3.2 Bens Pequeno Valor 5.215,56       0% 1.159,01       0% 350%

(  - ) 2.3.3 Fotocópias/autenticações/registros/certidões 617,78          0% 2.453,65       0% -75%

(  - ) 2.3.4 Honorários Contabeis 17.098,32      1% 15.956,84      1% 7%

(  - ) 2.3.5 Iptu/Alvará 1.100,63       0% 1.432,17       0% -23%

(  - ) 2.3.6 Manutenção Software 47.200,02      4% 15.733,34      1% 200%

(  - ) 2.3.7 Locações 33.800,00      3% 39.160,27      4% -14%

(  - ) 2.3.8 Material de Consumo e Expediente/limpeza 16.171,67      1% 12.865,58      1% 26%

( -  ) 2.3.9 Serviços Advocatícios 22.880,00      2% 22.447,98      2% 2%

( -  ) 2.3.10 Telefone/Internet 11.969,10      1% 11.414,36      1% 5%

(  - ) 2.3.11 Correspondência 522,10          0% 841,20          0% -38%

( -  ) 2.3.12 Marketing 2.790,00       0% 7.800,00       1% -64%

( -  ) 2.3.13 Outros Gastos Gerais 13.374,01      1% 9.313,74       1% 44%

3 (1-2) - RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO -54.397,97 -4% -218.796,77 -20% -75%

4 - RECEITAS/DESPESAS COMPLEMENTARES 80.907,15 6% 157.972,67 15% -49%

( + ) 4.1 Receitas Financeiras 72.674,33      6% 109.556,67    10% -34%

( + ) 4.2 juros ao capital/Sobras Cooperativas 14.302,81      1% 67.509,96      6% -79%

(  - ) 4.3 Despesas Financeiras (742,38)         0% (714,63)         0% 4%

(  - ) 4.4 Despesas Tributárias (5.327,61)      0% (18.379,33)     -2% -71%

5 (3+4) SUPERÁVIT/DEFICIT EXERCÍCIO 26.509,18      2% (60.824,10)     -6% -144%

Página 9 de 9

5 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMONIO SOCIAL

APMP- ASSOCIAÇÃO DOS PROD. DE MAT.PRIMAS PARA AS IND. DE BIOENERGIA DE GOIÁS

Demonstrações Contábeis Exercício 2020

CNPJ: 09.523.477/0001/26

C - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO SOCIAL

DESCRIÇÃO

 FUNDO

PATRIMONIAL RESERVA SOCIAL

 SUPERAVIT/DEFICIT

EXER. TOTAL

T O T A L - (31.12.2018) 77.000,00       2.432.783,99  (31.004,19)           2.478.779,80

1 Estatutário -

1.1  - Jóias de Admissão 10.000,00       10.000,00

2.Operacional

2.1 - Absorção Patrimônio  Social (31.004,19)      31.004,19            -

2.2 - Ajuste de Exercícios anteriores -

2.3 - Superávit/Deficit Líq. do Exercício (60.824,10)           (60.824,10)

T O T A L - (31.12.2019) 87.000,00       2.401.779,80  (60.824,10)           2.427.955,70

3 Estatutário

3.1  - Jóias de Admissão 4.000,00         4.000,00

4.Operacional

4.1 - Absorção Patrimônio Social (60.824,10)      60.824,10            -

4.2 - Ajuste de Exercícios anteriores -                 -

4.3 - Superávit/Deficit Líq. do Exercício 26.509,18            26.509,18

T O T A L - (31.12.2020) 91.000,00       2.340.955,70  26.509,18            2.458.464,88